
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de spilare si curitare ecolosici a lenieriei institutiilor
prescolare pentru anul 2023 REPETAT

(se indicd obiectul achiziliei)
prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preturi

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Primiria mun. Ungheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Uneheni. str. Nationalil nr.7

4. Numirul de telefon lfaxz (0236\ 2 25 77

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: Dqu4x!4_gngheni@yahpa.qau,
http : //www.u n gheni. m d_

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de utribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cd autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi{ia implicl o
alti formi de achizi{ie comuni): Nu se aplicl

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractante (Da/f.,lu):
Da

9. Cumpdrdtorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunu ri /servicii/lucriri:

10. in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

Nr"
dlo

,Unitatea
de.

masura
rrr:] 

':'

Cantitatea Specificarea tehnicl deplinE solicitati,
Standarde de referin[5

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lotin narte)

I
98310
000-9

Servicii de spllare
qi curdlare
ecologicd a

lenjeriei
instituliilor

preEcolare pentru
anul2023

REPETAT

kg I 5000

1) Articolele sp[late vor fi predate in
stare ideal6, nedeteriorate, bine spdlate qi
fdrd pete (cl6tite cu o cantitare maxim6
de apd), dezinfectate termic qi chimic,
uscate, c6lcate, apretate, ambalate si
sortate dupl tipul lor (ex. cearqafaparte,
fald de pernd aparte, albituri aparte etc),
f6rd reziduuri de detergenli sau
microorganisme patogene.
2)Transportul lenjeriei qi articolelor
"produs murdar", cdt qi a lenjeriei qi
articolelor "produs curat", de la Ei spre
punctele de colectare qi distribulie a
acestora, se va face de c6tre Prestator cu
transportul propriu.
3) Colectarea lenjeriei gi articolelor
mwdare, cdt gi liwarea lenjeriei gi
articolelor curate va fi efecfuatd
sdptdmdnal. conform unui grafic
prestabilit de comun acord cu
beneficiarul.

300000,00

Valoarea estimativd totalS: 300 000.00



ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Prestarea servigiului Ia 7
rc.4L2023 - da beneficiaru

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3.1 decembrie 2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu se aplici

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrafive (dupi caz): Nu se aplici

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

2, Specificafii tehnice Anexa 22 conform ordinului MF nr. 115
dit 15.09.2021, semnatd electronic de
operatorul economic

Obligatoriu

3. Specificalii de pret Anexa 23 confbrm ordinului MF nr. 115
din 15.09.2021, semnatd eledronic de
operatorul economic

Obligatoriu

4. Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF nr. I 15

din | 5 .09 .2021 , semnatd electronic de
operatorul economic

Obligatoriu

5. Declaralie privind valabilitatea ofertei Anexa 8 conform ordinului MF nr. I 15
din 15 .09 .2021 , semnatd electronic de
operatorul economic

Obligatoriu

6. Scrisoare de garanlie bancard, in
cuantum de lYo

Conform Documenta{iei standard
a) Scrisoare de garanlie bancara (emisd
de o bancd comerciald) conform
Documenta[ia standart (anexa nr. 9
conform ordinului nr. I l5 din
15.09.2021 , semnatd electronic de
operatorul economic,
sau

b) Garantria pentru ofertd prin transfer Ia
conful autoritifii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl61ii: Primdria mun.
Ungheni
Denumirea Bdncii: Trezorerie Regionald
Centru
Codul fiscal: 1007601001787
Contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
MD I TTRPCDHs I 84 1 OAOOT 42AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria regionald: Centru
cu nota ''Pentru setul documentelor de
atribuire" sau "Pentru garantria pentru
ofertd la ,,procedura de achizilie publicd
nr. din

Obligatoriu



7. Garantia de bund execulie, in cuantum
de 5%o

Anexa 10 conform ordinului MF nr. I 15

din 15.09.2021, semnatd electronic de
operatorul economic, la semnarea
contracfului, sub formd de scrisoare
emisd de cdtre o bancd comerciald sau se

va refine din procesele-verbale semnate
la prestarea serviciului. Garanlia de bund
execu{ie se va retine de cdtre autoritatea
contractanta pind la frnalizarea perioadei
de valabilitate a contractului.

Obligatoriu

8. Certificat privind lipsa datoriilor de
Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre oDeratorul
economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistrdrii persoanei j uridice,
in conformitate cu prevederile legale

Certifi catldecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat
al persoanelor juridice, copie semnatd
electronic de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

10. Autorizatia sanitar-veterinard de
functionare

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

l1 Declaralie privind dotdrile specifi ce,
utilajul gi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a
contractului

Anexa l3 conform ordinului MF nr. I l5
din 15.09.2021, semnatd elecffonic de
operatorul economic, la semnarea
conffactului
Notd*: Ofertantul vaface o prezentqre
succintd a utilajelor folosite in procesul
de spdlare Si a mijlocului de transport
ut il iz at pentru tr qnsp ortarea lenj eriei
curate Si pentru lenieria murdqrd

Obligatoriu

t2. Certificat de conformitate ce confirmd
calitatea detergentului utilizat

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

lJ. Certificat de cont deschis in bancd Semnat electronic de cdtre ooeratorul
economlc

Obligatoriu

t4. Declaralie privind confirmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru corupJie, fraudd qi/sau

spdlare de bani.

Depusd de cdtre operatorul economic
declarat cigtigdtor ?n termen de 5 zile de
la atribuirea contractului de achizilie,
semnatA electronic de cltre operatorul
economic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse $i al
procedurii negociate), dupl caz_t\u se Aplic!_

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): Licitatie
electronici, numirul de runde - 3" durata rundelor este stabiliti de sistem. nasul minim -
l.0o din suma totali a ofertei fnri TVA

19. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupd caz): Nu se
aplici

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai sclzut. pe
loturi

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile I

- pini laz [ora exactdl Informatia o eisiti in SIA RSAP

on e lor:

Nr.
d/o.

,.'.,, ,Denumirea factorului de evaluare
llr ':i::: l:ri 'l : :: :
ui.it!:r. ..,.:,:,,,: :.::

PondereaTo

Nu se aplicd

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pe: [datal Informatia o eisiti in SIA RSAP



23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAp
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor Ji respins e.

26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii ucestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSAp".

27, Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romini

28. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program
Uniunii Europene: Nu se aplicl

finan(at din fonduri ale

(se specificl denumirea proiectului gi/sau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i sfant nr.r24 (et.4), MD 2001;
Te UFax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 S l, c ontes t atii@n s c.md

30. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este
cazul): Nu se'aDlici

31. in cazul achizi{iitor perio{ice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: Nu se aplicl

32,Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: Conform SIA RSAP

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAp33.

34. In cadn cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Sg na utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se aCceptd
pldlile electronice Se acceptd

35. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza[iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun nsmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

36. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de iucru: Ternovschi Dionisie


